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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Dlaczego sprawa jest aż tak 
pilna, że prezydent Dariusz 
Wójtowicz zawnioskował 

o zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady 
Miasta? Chodzi o realizację kluczo-
wych dla miasta inwestycji. 

Przypomnijmy, że 
w ubiegłym roku 
Mysłowice otrzymały 
30 mln zł rządowego 
dofinansowania. 

Pieniądze miały być przeznaczo-
ne na siedem inwestycji: rewitalizację 
Parku Słupna, budowę schroniska dla 
bezdomnych zwierząt, modernizację 
domu dziecka, przebudowę schodów 
przy SP nr 13, termomodernizację SP 
nr 2, przystosowanie budynku ZSP 
nr 2 oraz budowę windy w SP nr 7. 
 Według pierwotnych kosztorysów ca-
łość miała kosztować w sumie około  
33 mln zł. Oznacza to, że miasto mu-
siałoby dołożyć tylko trzy miliony. 
Problem w tym, że od tamtego czasu 

wystrzeliły ceny na rynku budowal-
nymch. Na wszystkie siedem inwesty-
cji ogłoszono przetargi. Niestety złożo-
ne oferty znacznie przewyższyły pier-
wotne założenia budżetowe i wyniosły 
w sumie 41 mln zł. 

Prezydent Dariusz 
Wójtowicz nie chciał 
jednak zrezygnować  
z żadnej inwestycji  
i znalazł rozwiązanie 
alternatywne. 

Zaproponował, aby schronisko dla 
bezdomnych zwierząt wyłączyć z pu-
li dotacyjnej i zrealizować za 5 mln zł 
ze środków własnych. Dodatkowo, aby 
zabezpieczyć pełne finansowanie po-
zostałych 6 inwestycji, miasto powin-
no wyemitować obligacje. Ta propo-
zycja wywołała burzę wśród radnych. 
Tematem, który wywołał największe 
emocje była budowa schroniska dla 
bezdomnych zwierząt. Przeciwko opo-
wiedziała się większość radnych Ko-

alicji Obywatelskiej. To nie pierwszy 
raz, kiedy radni chcieli utrącić pomysł 
budowy w Mysłowicach azylu dla na-
szych czworonożnych przyjaciół.

Przypomnijmy, że to 
była jedna z najbardziej 
wstydliwych spraw 
mysłowickiego samorządu. 

Nowe schronisko miało powstać na 
ul. Świerczyny już w 2021 r., kiedy na-
sze miasto otrzymało na tę inwesty-
cję rządową dotację. Lokalizacja speł-
niała wymogi powiatowego inspekto-
ra weterynarii. Miał powstać nowo-
czesny, w pełni wyposażony dom dla 
zwierząt z obsługą medyczną oraz by-
tową. Zaplanowano: kociarnię, bok-
sy i wybiegi dla psów oraz salę edu-
kacyjną. Do zamknięcia procedury 
potrzebna była tylko zgoda mysło-

wickiej Rady Miasta na wprowadze-
nie rządowych pieniędzy do miejskie-
go budżetu, a następnie przesunię-
cie na czas dodatkowej kwoty. Wy-
dawało się to formalnością, bo troska  
o zwierzęta powinna jednoczyć samo-
rządowców. Tymczasem podczas sesji 
27 maja 2021 r. dosyć nieoczekiwanie 
przewodniczący Rady Miasta prze-
rwał obrady. Ich dokończenie mia-
ło się odbyć 9 czerwca, ale po raz ko-
lejny zarządzono głosowanie o prze-
rwę w sesji. Na skutek tego przerwa-
no procedurę przetargową, ponieważ 
w budżecie nie zabezpieczono w od-
powiednim terminie pieniędzy na bu-
dowę schroniska. Na szczęście spra-
wa nie przepadła bezpowrotnie. Rząd 
uruchomił kolejną transzę dla samo-
rządów z funduszu Polski Ład. Gminy 
miały możliwość wskazania inwesty-
cji i Mysłowice uznały budowę schro-

niska za priorytetowe zadanie. Prezy-
dent Dariusz Wójtowicz zawniosko-
wał o 5 milionów złotych i tyle dostał.

I znów pomysł postanowiła 
utrącić część radnych, ale 
tym razem - na szczęście 
- ich akcja okazała się 
nieskuteczna. 

Radni KO podczas lutowej sesji 
nadzwyczajnej głosowali przeciwko 
wpisaniu budowy schroniska do wie-
loletniej prognozy finansowej mia-
sta. Na szczęście większą dojrzałością 
i odpowiedzialnością wykazały się klu-
by PiS i WDM. Dzięki ich głosom pie-
niądze znalazły się w miejskiej kasie  
i azyl dla bezdomnych zwierząt powsta-
nie najprawdopodobniej już w 2027 r. 
Większość radnych przyjęła także emi-
sję obligacji w wysokości 8 mln zł.

Rekordy popularności na lokalnych portalach bije mem zatytułowany... Wójtowicz zszedł na psy. 
Akurat za taki wpis prezydent Mysłowic raczej się nie obrazi, a nawet będzie z niego dumny. 

Schronisko dla bezdomnych zwierząt 

URATOWANE
u Podczas nadzwyczajnej sesji Rady 

Miasta rozgorzał prawdziwy bój o 
schronisko dla bezdomnych zwierząt. 
Radni Koalicji Obywatelskiej domagali 
się, aby azyl został wykreślony z tzw. 
wieloletniej prognozy finansowej 
Mysłowic. Na szczęście na wysokości 
zadania stanęły kluby Prawa  
i Sprawiedliwości oraz Wspólnie  
Dla Mysłowic. Ich głosami schronisko 
pozostało w mocy i powstanie 
najpewniej w 2027 roku. 



Na okładkę naszej gaze-
ty z września 2022 ro-
ku można dziś patrzeć 

z rozrzewnieniem. Po starym budyn-
ku nie ma już śladu. Dziś w tym miej-
scu stoi najnowocześniejsza szkoła  
w Mysłowicach, prawdziwa chluba 
miasta i dzielnicy. 

Ale wtedy nikomu 
nie było do śmiechu. 

O nową siedzibę dla Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 3 cały Larysz 
walczył od kilkudziesięciu lat. Nie ma 
w tym żadnej przesady.

- Prawie 40 lat zabiegaliśmy o szkołę. 
Kiedyś, przez kilka kadencji, należałam 
do rady dzielnicy i to zawsze był jeden 
z naszych najważniejszych postulatów. 
Nigdy się nie udało, aż do teraz - mó-
wi Iwona Bittner, była członkini Rady 
Dzielnicy Larysz-Hajdowizna. 

W wolnej Polsce, budowa nowej 
szkoły na Laryszu była obietnicą wy-
borczą prawie każdego mysłowickie-
go polityka i samorządowca, ale za-
wsze brakowało odwagi, aby zająć się 
tą sprawą na poważnie. Dariusz Wój-
towicz postanowił być pierwszym pre-
zydentem, który przestanie o tym mó-
wić, a zacznie coś robić. Dzięki dobrej 
współpracy z ówczesnym premierem 
Mateuszem Morawieckim pojawiła się 
szansa, aby zdobyć na tę inwestycję rzą-
dowe dofinansowanie. 

Życie przyspieszyło 
te plany. 

Mieszkańcy Larysza długo będą 
pamiętać dzień 13 września 2022 ro-

ku. Ogłoszono wtedy szokującą eks-
pertyzę stanu technicznego budyn-
ku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 3. Rzeczoznawca budowlany wska-
zał na postępujący przechył i poważ-
ne zagrożenie dla ludzkiego bezpie-
czeństwa. Decyzja mogła być jedna: 
zamknięcie obiektu. W dwa dni póź-

niej, uczniowie i pracownicy musie-
li opuścić gmach starej szkoły. Dzie-
ci oraz wszyscy pracownicy placówki 
zostali przeniesieni do budynku Szko-
ły Podstawowej nr 15 w Wesołej. Na-
gła przeprowadzka była dla wszyst-
kich szokiem, ale miasto i tak szyko-
wało się już do budowy nowej siedzi 
ZSP nr 3. 

Mysłowice pozyskały na 
ten cel ponad 30 milionów 
złotych z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. 

W lutym 2023 roku władze miasta 
podpisały umowę z wykonawcą, któ-
rym zostało Bielskie Przedsiębiorstwo 

Budownictwa Przemysłowego. Firma 
ma ustaloną markę na rynku. Wszyscy 
oczekiwali, że budowa pójdzie dobrze, 
ale nie, że aż tak! Harmonogram zakła-
dał zakończenie prac w sierpniu 2025 
roku. Początkowo nawet władze mia-
sta studziły nadmierny optymizm, po-
nieważ podczas tak dużych inwestycji 
często dochodzi do nieprzewidzianych 
wydarzeń, opóźniających plan. Szybko 
się jednak okazało, że termin zostanie 
dotrzymany, a z czasem całkiem realne 
okazało się ukończenie budowy przed 
terminem. Społeczność ZSP nr 3 mia-
ła wrócić na Larysz po wakacjach, ale 
stało się to już po zimowych feriach. 

Nowy obiekt robi 
imponujące wrażenie. 

Sale są duże i przestronne, kory-
tarze szerokie. Nowa szkoła powsta-
ła w specjalnej technologii, o wzmoc-
nionej konstrukcji odpornej na wpływ 
szkód górniczych. Jak zaznaczają wła-
dze miasta w obiekcie nie tylko bę-
dą realizowane zajęcia dla uczniów. 
W planach jest, m.in. organizacja tur-
niejów i zawodów w przestrzeni no-
wej hali sportowej, czy innych wyda-
rzeń dzielnicowych, jak i miejskich  
w świeżo przygotowanej auli. Warto 
dodać, że Larysz słynie, m.in. z pielę-
gnowania śląskich tradycji. 
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Larysz czekał 40 lat 
I SIĘ DOCZEKAŁ!

u Kiedy rozpoczęła się budowa szkoły pisaliśmy z ostrożnym optymizmem, że być 
może uczniowie ZSP nr 3 wrócą na Larysz po tegorocznych wakacjach. Tymczasem 
wykonawca uwinął się przed terminem. Uczniowie wrócili już po feriach zimowych. 

Historyczna okładka z września 2022
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Katarzyna Ługowska - dyrektor ZSP nr 3, Dariusz Wójtowicz - prezydent Mysłowic i Mateusz Targoś - zastępca prezydenta.
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Od 1 stycznia 2025 roku w Polsce weszły w ży-
cie nowe przepisy dotyczące gospodarowania od-
padami tekstylnymi. Zgodnie z nowelizacją ustawy  
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, zu-
żyta odzież i tekstylia nie będą mogły być wyrzuca-
ne do pojemników na odpady zmieszane. 

Oznacza to, że zużyte ubrania, tekstylia i buty 
należy posegregować i dostarczyć do jednego  

z dwóch Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych w Mysłowicach. 

Do odpadów tekstylnych zaliczamy:
n zużyte ubrania i bieliznę;
n tekstylia domowe, np. poszewki, prześcieradła, 

obrusy, koce, ręczniki i zasłony;
n obuwie.

REWOLUCJA W RECYKLINGU 
ODZIEŻY I TEKSTYLIÓW

W Mysłowicach działają dwa 
Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych:

PSZOK przy ul. Karola Miarki 38 
jest czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12:00 - 20:00 i w sobotę od 8:00 do 16:00. 

PSZOK przy ul. Piaskowej 
jest czynny od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 - 16:00.ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA SP. Z O.O.

Wizualizacja nowego dworca.

Urzędnicy magistratu spo-
tkali się z przedstawicielami 
firmy, która prowadzi prze-

budowę dwóch peronów stacji My-
słowice oraz przejścia pod torowiska-
mi kolejowymi. To ambitne zadanie 
ma zostać zrealizowane do końca te-
go roku. 

- Dla wygodniejszych podróży z My-
słowic w stronę Katowic czy Krako-
wa przebudujemy perony i odnowimy 
przejście podziemne łączące ulice Po-
wstańców i Oświęcimską. To planowane 
efekty podpisanej w listopadzie umowy 
o wartości 14 mln zł - informuje spół-
ka PKP PLK. 

Ponadto PKP PLK wymieni dachy 
oraz zainstaluje nowoczesne i czytelne 
wyświetlacze z rozkładami jazdy. 

- Mieszkańcy oczywiście cieszą się. 
Z jednej strony mają już tramwaj, za 
chwilę wyremontowane perony, więc bę-
dą mogli podróżować w lepszych warun-
kach - komentuje Anna Górny, rzecz-
niczka prasowa UM w Mysłowicach. 

Pozostaje jedna kluczowa kwestia, 
a mianowicie nieczynny od kilku 
lat zabytkowy budynek dworca PKP 
w Mysłowicach, który miasto chce 
przejąć. 

- Myślę, że przejęcie tego obiek-
tu sprawi, że będziemy mogli rozpisać 

konkurs na inwestora, który chciałby 
zostać w tym miejscu, uruchomić bu-
dynek na nowo, aby powstały tam na 
nowo kasy, poczekalnie, ale przy oka-
zji restauracje, a nawet miejsca nocle-
gowe - mówi prezydent Mysłowic Da-
riusz Wójtowicz. 

Przy ulicy Wyspiańskiego trwają prace drogowe związane z przebudową 
układu komunikacyjnego Centrum Mysłowic i wymianą instalacji pod-
ziemnych. W ramach projektu modernizowane są ulice: Prusa, Lompy, 

Wojska Polskiego, Mickiewicza, Armii Krajowej, Wyspiańskiego, Reymonta. Pla-
nowane zakończenie robót to grudzień tego roku.

Modernizują centrum

Dworzec wypięknieje
14 mln zł
koszt tegorocznych 

inwestycji zaplanowanych 
na mysłowickim dworcu PKP

u Po zakończeniu przebudowy torowisk tramwajowych, 
nadszedł czas na modernizację dworca PKP.
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w Porządku

Dlaczego niektórzy mieszkańcy  
nie segregują odpadów?

W 2024 roku w Mysłowicach z nieruchomo-
ści zamieszkałych odebrano ponad  
25 tys. ton odpadów, z czego aż  
60% stanowiły odpady nie-
segregowane (zmieszane), 
których zagospodaro-
wanie jest najdroższe. 
Część mieszkańców 
uważa, że skoro płacą 
za odbiór i zagospoda-
rowanie odpadów to już 
nie muszą ich segrego-
wać, nie zdając sobie spra-
wy z tego, że właśnie, m.in. 
brak segregacji może wpłynąć 
na wysokość stawki obowiązującej 
na terenie miasta. Z odpadów niesegre-
gowanych (zmieszanych) po wysortowaniu udaje się 
odzyskać jedynie ok. 3% odpadów nadających się do 
odzysku lub recyklingu. Pozostała część tzw. balast 
trafia na składowiska odpadów komunalnych. To od 
nas zależy ile tych odpadów tam trafi i w jaki sposób 
wpłynie to na środowisko, w którym żyjemy.

Kontrowersje wokół nowych zasad 
wyrzucania odzieży i tekstyliów.

Całkowita ilość odpadów włókienniczych - obej-
mująca odzież i obuwie, wyroby włókiennicze uży-
wane w gospodarstwach domowych, techniczne 
wyroby włókiennicze - w 2019 r. wyniosła w Unii 
Europejskiej 12,6 mln ton. Nie ulega zatem wąt-
pliwości, że jest to ogromny problem obciążający 
środowisko dlatego pojawiły się kolejne wytyczne 
unijne związane z segregacją odpadów i ekolo-
gią. Odzież i tekstylia, które dotychczas mogliśmy 
wrzucić do pojemników na odpady zmieszane 
- trzeba teraz wozić do PSZOK-ów. Mieszkańcy 
Mysłowic mieli taką możliwość już od 2021 roku, 
jednak z dniem 1 stycznia tego roku stało się to już 
ustawowym obowiązkiem. 

Jakie są zasady segregowania 
odpadów komunalnych  
w Polsce i w gminie Mysłowice?

Polska jest zobowiązana do osiągnięcia odpo-
wiednich poziomów ograniczenia masy odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji, przezna-
czonych do składowania (za każdy rok w latach 
2025-2029 - 30%; w latach 2030-2034 - 20%; w 2035 
r. i za każdy kolejny rok w latach następnych - 10%), 
a także poziomów recyklingu, przygotowania do 
ponownego użycia oraz odzysku innymi metoda-

mi odpadów papieru, metali, tworzyw sztucznych, 
szkła (do końca 2025 r. - 55% i za każdy kolejny rok 
w latach następnych więcej o 1%, aby do roku 2035 
osiągnąć poziom 65%). 

W obecnych realiach przy ilościach 
odbieranych odpadów zmie-

szanych osiągnięcie wyma-
ganego poziomu recy-

klingu jest praktycznie 
niemożliwe, co wiąże 
się z nałożeniem wy-
sokich kar na gminę 
przez Śląskiego Woje-
wódzkiego Inspektora 

Ochrony Środowiska. 
Prawidłowa segregacja 

odpadów pozwoliłaby na 
uniknięcie takich wydatków 

i zaoszczędzenie pieniędzy po-
datników.

Podwyższone odpłaty za brak 
segregacji. Domy jednorodzinne 
vs. spółdzielnie i wspólnoty.

Z doświadczenia wiemy, że w przypadku domów 
jednorodzinnych poziom segregacji odpadów jest 
dużo wyższy. Ponadto w przypadku jej braku pod-
wyższoną opłatą obarczani są tylko mieszkańcy tej 
nieruchomości, której niewłaściwa segregacja bez-
pośrednio dotyczy i naliczanie jej opłaty za brak 
segregacji odpadów jest prostsze i nie budzi aż tylu 
kontrowersji jak w przypadku bloków (nierucho-
mości wielolokalowych). W wypadku spółdzielni  
i wspólnot mieszkaniowych podwyższone kwoty 
są nakładane na wszystkich mieszkańców danej 
nieruchomości. Oznacza to odpowiedzialność 
zbiorową, czyli wystarczy, że jeden-dwóch miesz-
kańców nie segreguje odpadów, a kłopoty mogą 
mieć wszyscy mieszkańcy bloku. Mieszkańcy spół-
dzielni i wspólnot tłumaczą niewłaściwą segregację 
w miejscach gromadzenia odpadów tym, iż często 
nie posiadają zamykanych wiat śmietnikowych, 
a odpady są podrzucane. Problem pojawia się 
również w przypadku podrzucenia odpadów nie 
odbieranych spod nieruchomości takich jak np. 
gruz lub opony. Regularnie na terenie miasta pro-
wadzone są kontrole przez Straż Miejską oraz pra-
cowników Wydziału Ochrony Środowiska. Warto 
zawiadomić te służby jeśli zauważymy również, 
że ktoś podrzuca odpady do pojemników należą-
cych do naszej nieruchomości, szczególnie, że tego 
konsekwencje mogą ponieść wszyscy mieszkańcy. 
Za brak właściwiej segregacji odpadów, w tym od 
stycznia tego roku wrzucanie tekstyliów do konte-
nerów na odpady zmieszane lub innych grozi na-
łożenie na właściciela lub zarządce nieruchomości 

podwyższonej opłaty za wywóz odpadów w przy-
padku naszej gminy to 82 zł za osobę.

Dzikie wysypiska.

Dzikie wysypiska to poważny problem ekolo-
giczny, który ma negatywny wpływ na środowisko, 
zdrowie ludzi i zwierząt. Niejeden z nas z pewno-
ścią widział zwierzęta zaplątane w odpady, z głową 
zablokowaną w słoiku czy w puszce lub poranione 
przez kawałki szkła czy inne ostre elementy, które 
w takiej sytuacji, bez pomocy człowieka, nie mają 
szans na przeżycie. Niestety wiele osób decyduje 
się na porzucenie śmieci w miejscach, które nie 
są przeznaczone do składowania odpadów. Wiele  
z tych odpadów można oddać w ramach uiszczanej 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi do PSZOK. Przypominamy, że na terenie gmi-
ny Mysłowice dostępne są dla mieszkańców dwa 
punkty PSZOK:

n PSZOK PÓŁNOC, położony przy ul. Karola 
Miarki 38, czynny jest codziennie w dni robo-
cze w godzinach: 12:00 - 20:00 i w soboty w go-
dzinach: 8:00 do 16:00, przy czym ostatni klient  
w dni robocze przyjmowany jest o godz. 19:40,  
a w soboty o godz. 15:40 w celu zapewnienia roz-
ładunku odpadów w godzinach pracy PSZOK.

n PSZOK POŁUDNIE, położony przy ul. Piasko-
wej, czynny jest codziennie w dni robocze w go-
dzinach: 8:00 do 16:00, przy czym ostatni klient 
przyjmowany jest o godzinie 15:40 w celu zapew-
nienia rozładunku odpadów w godzinach pracy 
PSZOK.

Miasto Mysłowice również boryka się z proble-
mem nielegalnego porzucania odpadów. W okresie 
ostatnich dwóch lat usunięto niemal 200 ton odpa-
dów i wydano na ten cel prawie 230 tys zł. Koszty 
związane z dzikimi wysypiskami obciążają podat-
ników, ponieważ gminy muszą pokrywać dodatko-
we wydatki związane z usuwaniem tych odpadów.  
W rezultacie to my, jako mieszkańcy, płacimy za nie-
legalne porzucanie odpadów.

Właśnie dlatego tak ważne jest, aby każdy  
z nas dbał o odpowiednią segregację odpadów, 
wykorzystywał legalne punkty zbiórki oraz zgła-
szał nielegalne wysypiska odpowiednim służ-
bom tj. policji, straży miejskiej lub do Wydziału 
Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Mysłowi-
ce. Tylko w ten sposób można ograniczyć koszty  
i minimalizować negatywne skutki dla środowiska 
oraz społeczeństwa. 

Dlatego nie bądź obojętny, widzisz 
dzikie wysypisko???... ZGŁOŚ JE!!!

dla siebie, dla innych, 
dla przyszłych pokoleń!

Prawidłowa segregacja odpadów to nie tylko nasz ustawowy obowiązek, ale również powinność w celu ochrony środowiska, w którym żyjemy  
i przyszłości naszej planety. Z tego artykułu dowiesz się co grozi za nieprawidłową segregację odpadów, jakie mamy zasady w tym zakresie w Polsce  

i w gminie Mysłowice oraz dlaczego nieprawidłowa segregacja bezpośrednio wpływa na koszt odbioru odpadów z terenu naszego miasta.
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REKLAMA

„WIS” Tomasz Stupak | Katowice, ul. Koraszewskiego 22 | tel. 501 404 611 | www.dachy-wis.pl

Oferujemy:
n docieplenia dachów styropapą o grubości od 10-25
n deskowanie, płyty OSB;
n wszelakie obróbki blacharskie;
n wymiana, naprawa rynien (tytan cynk, miedź, plastik)
n przebudowa kominów (klinkier, natrysk, kolor);
n położenie papy termozgrzewalnej o najwyższych 

parametrach;
n tynkowanie;
n wymiana krokiew;
n 30 lat tradycji i doświadczenia to gwarancja aby  

w twoim domu latem było chłodno a zimą ciepło.

Naprawimy twój dach!
u ŚWIADCZYMY USŁUGI W ZAKRESIE NAPRAW I REMONTÓW DACHÓW.

- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszystkie elementy. Dlatego wybie-
ramy materiały najwyższej jakości, m.in. dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachów-
ki. Do tego dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - mówi właściciel firmy.

Firma „WIS" dzięki swojej wiedzy i umiejętnością gwarantuje wykonanie prac kompleksowo, na najwyższym poziomie.

Sport młodzieżowy zespołowy 
- piłka nożna (295 000 zł)
• LKS Unia Kosztowy - 91 200 zł
• MKS Górnik 09 Mysłowice - 30 700 zł
• MKS Górnik Wesoła - 81 900 zł
• K.S. Lechia 06 Mysłowice - 91 200 zł

Sport młodzieżowy zespołowy (195 000 zł)
• MKS „Silesia” - 50 000 zł
• KS Cheer Move Academy - 20 000 zł
• MKS WIRy Siódemka Mysłowice - 39 500 zł
• Klub Hegemon Rugby Mysłowice - 20 000 zł
• Fundacja Mysłovolley - 65 500 zł

Sport młodzieżowy indywidualny (540 000 zł)
• Klub Sztuk i Sportów Walki Shogun - 28 000 zł
• Mysłowicki Klub Karate - 20 000 zł

• Klub Sportowy Mysław/Tenis Stołowy - 60 000 zł
• Stowarzyszenie PACO Team - 32 000 zł
• Piosek Team Mysłowice - 23 000 zł
• UKS JUDO Mysłowice - 78 000 zł
• UKS Karkosz Team - 78 000 zł
• KS Roan Fight Club Mysłowice - 78 000 zł
• ZUKS Siła Mysłowice - 68 000 zł
• Tenisowy Klub Sportowy Wesoła - 15 000 zł
• UKS „Chromik” Mysłowice - 60 000 zł

Sport seniorski zespołowy (170 000 zł)
• LKS Unia Kosztowy - 28 000 zł
• MKS Silesia - 36 000 zł
• MKS Górnik Wesoła - 28 000 zł
• MKS Górnik 09 Mysłowice - 28 000 zł
• MKS Wiry Siódemka Mysłowice - 35 000 zł
• Rugby Klub Hegemon Mysłowice - 15 000 zł

Są już znane wyniki kon-
kursu ofert na wsparcie 
realizacji zadań publicz-

nych w zakresie rozwoju spor-
tu w Mysłowicach. Dzięki do-
finansowaniu, lokalne kluby 
sportowe będą mogły dalej roz-
wijać swoje sekcje i wspierać 

młodych zawodników oraz se-
niorów w dążeniu do wielkich 
sukcesów.

Pulę środków finansowych  
o wartości 1 200 000 zł rozdzie-
liła komisja miejska w składzie: 
Marzena Borek-Bubula - kie-
rownik Zespołu Kultury i Spor-

tu, Aleksandra Kamińska - na-
czelnik Kancelarii Prezydenta, 
Karol Pawlik - dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji oraz radni Rady Miasta - 
Anna Kozłowska, Marek Mi-
kuła, Andrzej Dombek, Ma-
riusz Wielkopolan.

Sportowe Mysłowice
1 200 000 zł dla mysłowickich klubów sportowych.

Mistrzostwa w tenisie stołowym odbyły 
się tym razem w Portugalii, skąd za-
wodniczka wróciła z najwyższym wy-

różnieniem w kategorii U-13. W fazie grupowej 
Natalia pokonała dwie Portugalki z wynikiem 
2-3. W następnym meczu przegrała jednak 2-3  
z Brazylijką i późniejszą finalistką. W ćwierćfina-
le pokonała natomiast dwie kolejne rywalki. Fi-
nałową rozgrywkę stoczyła ponownie z Brazylij-
ką, wygrywając tym razem 3-0.

Natalia jest kilkukrotną mistrzynią Śląska ża-
czek w tenisie stołowym, ma za sobą także wiele 
innych osiągnięć. Sportowy talent Natalii nie jest 
przypadkowy - młoda mistrzyni ma tenis stoło-
wy we krwi. Jej matka, Patrycja Wszołek (z domu 
Molik), to była seniorska mistrzyni Polski z 2003 
roku. Wydaje się, że Natalia idzie w ślady mamy, 
a jej dynamiczny rozwój i sukcesy na arenie mię-
dzynarodowej zapowiadają świetlaną przyszłość.

Źródło: itvm.pl / foto UM Tarnowskie Góry

„Złota” Natalia
u Mysłowiczanka Natalia Wszołek ma już na 

koncie sporo osiągnięć. Tym razem tenisistka 
stołowa może pochwalić się złotym medalem  
z turnieju World Table Tennis Youth Contender.
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Droga ekspresowa S1 stanowi 
kluczowy element VI kory-
tarza Transeuropejskiej Sieci 

Transportowej (TEN-T). Połączy au-
tostradę A1 w Pyrzowicach z granicą 
słowacką w Zwardoniu, gdzie spotka 
się ze słowacką autostradą D3. To stra-
tegiczne połączenie między Europą 
Północną a Południową, które znaczą-
co usprawni międzynarodowy trans-

port drogowy. W samym wojewódz-
twie śląskim, długość odcinka S1 wy-
nosi 40 kilometrów. Droga poprowa-
dzi z Mysłowic do Bielska-Białej. To 
jeden z najważniejszych szlaków ko-
munikacyjnych w regionie i kluczo-
wa droga dla rozwoju województwa. 
Odciąży ruch w Mysłowicach, Kato-
wicach, Tychach, Pszczynie i Bielsku-
-Białej. Obecnie, cała śląska część tra-

sy jest już w budowie. Prace podzie-
lono na cztery odcinki. W lutym wo-
jewoda śląski wydał zgodę na rozpo-
częcie ostatniego, czwartego odcin-
ka z Bierunia do Mysłowic. Trasa bę-
dzie miała po dwa pasy ruchu w każ-
dą stronę oraz rezerwę pod dobudo-
wę trzeciego pasa w przyszłości. W ra-
mach inwestycji powstaną dwa węzły 
drogowe - Kosztowy II oraz Lędziny.

REKLAMA

490 mln zł
koszt budowy odcinka S1 

z Bierunia do Mysłowic

„Ekspresówka” zbliża się do Mysłowic
u Ruszyła jedna z największych w tym roku inwestycji drogowych w województwie śląskim. Rozpoczęła  

się budowa 10-kilometrowego, czwartego i ostatniego odcinka drogi S1 prowadzącej z Mysłowic do Bielska-
Białej. Ekipy budowlane rozpoczęły prace w Bieruniu i w ciągu 26 miesięcy dotrą do węzła w Kosztowach.

BUDOWANE ODCINKI S1 
W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM

• Mysłowice - Bieruń
• Bieruń - Oświęcim
• Oświęcim - Dankowice
• Dankowic - Bielsko-Biała

Łączna wartość umów na reali-
zację czterech odcinków S1 od 
Mysłowic do Bielska-Białej to 
niemal 2,3 mld zł.

DARIUSZ WÓJTOWICZ, 
prezydent Mysłowic.
Droga S1 stanie się ważnym 
kręgosłupem komunikacyjnym 
naszego regionu i kołem 
zamachowym dla gospodarczego 
rozwoju - od Mysłowic do Bielska-
Białej. Nie zmarnujemy tej szansy. 
Droga S1 będzie kolejnym atutem, 
wzmacniającym potencjał  
i znaczenie Mysłowic. 

To jest wyrób medyczny. Używaj go zgodnie z instrukcją używania lub etykietą.

Możesz
wszystko!
TRWAŁA i KOMFORTOWA
Depilacja SHR in Motion
Redukcja naczynek i przebarwień | Fotoodmładzanie E-LIGHT

Redukcja trądziku | Depilacja woskiem

Mysłowice
ul. Jodłowa 10

455 405 905

POBIERZ VOUCHER
TYLKO 39zł!

Zapraszamy
na pierwszy zabieg

TRWAŁEJ DEPILACJI
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

- Mysłowice to miasto z bogatą histo-
rią, dynamicznie rozwijającą się infra-
strukturą i przyjaznym klimatem spo-
łecznym. Zameldowanie się to nie tyl-
ko obowiązek administracyjny, ale także 

sposób na pełne korzystanie z lokalnych 
usług i udogodnień. Co więcej, to wła-
śnie dzięki zameldowanym mieszkań-
com miasto otrzymuje środki finansowe 
na rozwój i modernizację. Twoje zamel-

dowanie ma realny wpływ na jakość ży-
cia w Mysłowicach! - czytamy w komu-
nikacie w oficjalnym portalu miasta. 

Korzyści płynące  
z zameldowania:

• Dostęp do usług publicznych - ko-
rzystaj z lokalnej opieki zdrowotnej, 
edukacji i wsparcia społecznego.

• Decyduj o przyszłości miasta - 
uczestnicz w wyborach samorządo-
wych i miej wpływ na rozwój My-
słowic.

• Programy lokalne - skorzystaj z miej- 
skich inicjatyw wspierających miesz- 
kańców.

• Rozwój infrastruktury - dzięki po-
datkom mieszkańców budowane 
są nowe parki, modernizowane są 
szkoły i przedszkola, remontowane 
są drogi oraz rozwijana jest komu-
nikacja miejska.

• Lepsza jakość życia - inwestycje  
w infrastrukturę rekreacyjną, spor-
tową i kulturalną sprawiają, że My-
słowice stają się coraz bardziej kom-
fortowym miejscem do życia.

By zameldować się w Mysłowicach 
wystarczy udać się do Urzędu Miasta  
i tam w odpowiednim wydziale wypeł-
nić niezbędne dokumenty. Całą proce-
durę można również zrealizować w sie-
ci za pomocą aplikacji MObywatel. - Nie 
czekaj - zamelduj się i stań się częścią 
wspólnoty Mysłowic już dziś! Razem bu-
dujemy miasto, w którym żyje się lepiej - 
czytamy dalej w komunikacie. 

Czas na rozliczenie  
podatku PIT za 2024 r. mija 
30 kwietnia 2025 r.

Studenci przygotowali  
prace w ramach zajęć dy-
daktycznych „Projekto-

wanie przestrzeni miejskiej” 
pod kierunkiem dr hab. inż. 
arch. Doroty Winnickiej-Ja-
słowskiej z Politechniki Ślą-
skiej. Zadanie polegało na 
przygotowaniu projektów od-
nowienia przestrzeni Placu 
Wolności oraz skweru przy uli-
cy Grunwaldzkiej, nawiązującej 
do współczesnych trendów eu-
ropejskich, przy jednoczesnym 
zachowaniu tożsamości miej-
sca. W projektach nie zabrakło 
fontann, zieleni, a nawet kon-
cepcji inspirowanych znanymi 
utworami zespołu „Myslovitz”.

Mysłowice czeka uchwalenie tzw. pla-
nu ogólnego. To pokłosie noweli-
zacji ustawy, która dokonuje zmian  

w polityce planowania przestrzennego samo-
rządów w Polsce. Plan ogólny można porównać 
do mapy, z której będzie wynikać jakie jest 
przeznaczenie danego terenu i w jakim 
kierunku może rozwijać się gmina. 

Na razie plan ogólny może wyda-
wać się czymś mało znanym, szcze-
gólnie że wiele gmin dopiero 
przymierza się do jego uchwa-
lenia, bo taki obowiązek na 
nie nakłada nowelizacji usta-
wy z września 2024 r.

Istotną różnicą pomiędzy 
planem ogólnym, a studium 
uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowa-
nia przestrzennego 
jest to, że stu-
dium nie jest 
aktem prawa 

miejscowego i de facto nie jest do końca wiążą-
ce. Uchwalony Plan Ogólny jest natomiast aktem 
prawa miejscowego i będzie zatem modelowym 
kierunkiem rozbudowy i rozwoju przestrzennego 
gminy, z którym każde studium musi się zgodzić.

W planie ogólnym będą zawarte obligatoryj-
ne strefy planistyczne. Mowa oczywiście o te-

renach z danym prze-
znaczeniem, np. 

mieszkaniowym, 
usługowym itd. 
W dokumencie 
tym mogą poja-

wić się również 
istotne informa-

cje o uzupełnieniu 
zabudowy w danym 

miejscu. Co ważne 
w tworzeniu pla-

nu ogólnego powin-
ni brać udział zarów-

no urzędnicy jak  
i mieszkańcy.

Mysłowice zgodnie z planemMiasto z marzeń i snów
W Urban Lab Mysłowice odbyła się prezentacja projektów zagospodarowania 
terenu Placu Wolności wraz ze skwerem przy ulicy Grunwaldzkiej. Prace 
przygotowali studenci z Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej.

MIASTO 
PODATKI 
KORZYŚCITWOJE

u Według informacji Ministerstwa Finansów, 
udział gmin we wpływie z podatku PIT 
za 2024 r. wyniesie 38,46%. To pieniądze, 
które samorządy mogą przeznaczyć np. na 
realizację kolejnych inwestycji. Mysłowice 
również zachęcają do meldunku tych, którzy 
jeszcze o tym nie zdecydowali, lub przenosząc 
się do miasta, zapomnieli o przemeldowaniu. 
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Mirosław Kaszuba to już nie 
jest tylko znane nazwisko, 
ale prawdziwa instytucja kul-

tury i rozrywki na wysokim poziomie. 
Mysłowicki Big Band trudno jest zaszu-
fladkować, ponieważ ta niezwykła orkie-

stra potrafi zagrać wszystko. Od klasy-
ków muzyki filmowej, przez rockowe hi-
ty po górnicze i śląskie szlagiery. Nie bę-
dzie słowa przesady w tym, jeśli nazwie-
my Mirosława Kaszubę śląskim Gle-
nem Millerem.

Historia Happy Big Band sięga lat 90., 
kiedy to górnicza orkiestra, zamiast za-
milknąć wraz z przemianami przemy-
słowymi, postanowiła przekształcić się 
w nowoczesny zespół jazzowy. Śląsk nie 
był może Nowym Orleanem, ale miał 
swoje tradycje orkiestr dętych, a big ban-
dowa energia świetnie się w nie wpisa-
ła. Przez lata z zespołem współpraco-
wali znakomici artyści, a jego repertu-
ar ewoluował od standardów jazzowych 
po nieoczywiste aranżacje światowych 
hitów. W dorobku orkiestry jest kilka-
naście płyt z gościnnym udziałem mię-
dzy innymi: Ewy Bem, Krystyny Proń-
ko, Ewy Urygi, Andrzeja Dąbrowskie-
go, Jerzego Miliana, Mietka Szcześnia-
ka, Zbigniewa Wodeckiego, Ryszarda 

Rynkowskiego, Roberta Janowskiego, 
Hanny Banaszak czy Artura Andrusa. 
W gazecie nie da się opisać wszystkich 
miejsc gdzie koncertowali i nagród ja-
kie zdobyli. A przez 35 uzbierało się te-
go sporo.

Jubileuszowy koncert odbył się w My- 
słowickim Ośrodku Kultury, a gościem 

specjalnym był Jacek Kawalec. Publicz-
ność usłyszała także Annę Kamyk i Ka-
mila Kołodziejczyka w towarzystwie 
pełnego składu big bandu pod kierun-
kiem Mirosława Kaszuby. W progra-
mie pojawiły się big-bandowe przeboje 
i największe polskie oraz światowe kla-
syki.

Ile czasu na przesłanie deklaracji CEEB

W jaki sposób można złożyć deklarację
• elektronicznie na stronie ceeb.gov.pl – deklaracja jest widoczna w CEEB od razu 
•  papierowo w urzędzie gminy – urząd ma 30 dni na wprowadzenie deklaracji do CEEB

Z danych CEEB korzysta 
m.in. gmina, w której mieszkasz. 
Po co?
CEEB to ważny element walki ze smogiem w twojej okolicy 
i w całym kraju. Dzięki CEEB gminy mogą planować lokalne 
polityki niskoemisyjne i działania, których celem jest poprawa  
powietrza na ich terenie, a w efekcie ochrona zdrowia 
i poprawa jakości życia mieszkańców.

Podstawa prawna: 
Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów 

oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków.

ceeb.gov.pl

Jak złożyć deklarację na ceeb.gov.pl

Złożoną deklarację na ceeb.gov.pl możesz teraz zobaczyć po zalogowaniu na swoim koncie.

Wejdź na stronę 
ceeb.gov.pl - zakładka 

„Dla obywatela”

1

4
Dodaj deklarację:

A - dla budynków mieszkalnych 
B - dla budynków niemieszkalnych

Wybierz swój budynek.
Jeżeli nie ma go na liście, wprowadż adres 

i dodaj go do bazy CEEB

5

Wybierz kafelek 
„Złóż deklarację CEEB”

2

6
Wypełnij deklarację, 

zapisz

Zaloguj się wykorzystując 
login.gov.pl, 

np. profil zaufany 

3

• dla wymiany źródła ciepła lub spalania paliw w budynku
•  od dnia pierwszego uruchomienia źródła ciepła lub spalania paliw w nowym lub istniejącym budynku14 dni

Masz nowe źródło ogrzewania? 
Zmieniłeś piec?
Pamiętaj o wypełnieniu deklaracji CEEB!

Kto wypełnia deklarację w CEEB
•  właściciel domu jednorodzinnego
•  właściciel domu wielorodzinnego lub jego części, 

np. tak zwanego bliźniaka, szeregowca
•  zarządca budynku/przedstawiciel wspólnoty 

budynku wielorodzinnego np. bloku lub kamienicy 
w przypadku jednego, wspólnego źródła ciepła

•  właściciel lokalu/mieszkania w budynku 
wielorodzinnym, w którym nie ma wspólnego 
źródła ciepła lub w przypadku posiadania 
dodatkowego źródła ciepła np. kominek

Deklaracja CEEB
To oświadczenie właściciela lub zarządcy 
budynku składane na ceeb.gov.pl, które 
dotyczy liczby i rodzaju wszystkich 
posiadanych źródeł ciepła i spalania paliw 
w budynku lub lokalu.

Centralna Ewidencja 
Emisyjności Budynków CEEB
•  to pierwsza w Polsce baza źródeł ciepła 

i źródeł spalania paliw
•  tworzona jest m.in. na podstawie deklaracji 

od właścicieli domów lub zarządców 
budynków

•  zawiera dane, które dotyczą źródeł ciepła 
lub spalania paliw o mocy nominalnej 
mniejszej niż 1MW

ceeb.gov.pl

u Jubileusz 35-lecia świętował Big Band pod 
dyrekcją MIROSŁAWA KASZUBY.

Mysłowicki Glen Miller
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REKLAMA

W naszej ofercie:
n puszki do instalacji w betonie lanym
n materiały do instalacji elektrycznej
n materiały do instalacji fotowoltaicznej
n elementy R-TV oraz TV-Satelitarnej
n zabezpieczenia nadprądowe i przepięciowe
n urządzenia wentylacji z odzyskiem ciepła
n ekologiczne pustaki wypełnione perlitem

MILTO Sp. z o.o. | Graniczna 43 DEF | 41-400 Mysłowice
zadzwoń do nas: +48 32 757 85 17 | www.milto.pl

Jako dystrybutor prowadzimy sprzedaż hurtową
szczególnie atrakcyjną dla firm budowlanych,
instalatorów oraz producentów prefabrykatów.

REKLAMA
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PROGRAM KONCERTÓW

• 13 MARCA 2025 r.  
MYRCZEK & SCHMIDT QUINTET  
FT. KRZYSZTOF HERDZIN  
„MŁYNARSKI. BYNAJMNIEJ”

Pierwszy koncert cyklu to premierowe wykonanie projektu 
„Młynarski. Bynajmniej” - wyjątkowego przedsięwzięcia mu-
zycznego, w którym znakomici artyści oddają hołd twórczości 
Wojciecha Młynarskiego. Dzięki nowym aranżacjom Krzysztofa 
Herdzina i Sabiny Meck klasyczne utwory nabierają nowego, 
jazzowego charakteru. Wystąpią: Wojciech Myrczek - wokal • 
Piotr Schmidt - trąbka • Krzysztof Herdzin - fortepian • An-
drzej Święs - kontrabas • Sebastian Frankiewicz - perkusja. 
To jedyna taka okazja by usłyszeć ten materiał na żywo na Śląsku!

• 24 KWIETNIA 2025 r. 
MOON HOAX 
„DWUTLENEK JAZZU”

Moon Hoax powraca z nowym albumem „Dwutlenek Jazzu”, 
który eksploruje świat jazzu kwantowego, łącząc rockową ener-
gię z delikatnością wibrafonu i melodyjnymi tematami. W skład 
zespołu wchodzą: Michał Karbowski - gitara, kompozycje • 

Przemysław Borowiecki - perkusja • Jędrzej Łaciak - gitara 
basowa • Filip Owczarski - wibrafon, syntezator • Klaudiusz 
Kłosek - trąbka • Kamil Kułach - saksofon, EWI.

• 22 MAJA 2025 r. 
BERNARD MASELI 
JUBILEUSZ 40-LECIA  
PRACY SCENICZNEJ 
- „THE NOMADS QUARTET”

Legendarny polski wibrafonista Bernard Maseli świętuje 
40-lecie kariery muzycznej. Jego jubileuszowa trasa to mieszanka 
wieloletnich doświadczeń scenicznych i wyjątkowych artystów 
z różnych części świata. Skład zespołu „The Nomads Quartet”: 
Rouhangeze - wokal (Mauritius) • Robert Balzar - bas elek-
tryczny, kontrabas (Czechy) • Daniel Soltis - perkusja (Słowacja) 
• Bernard Maseli - Mallet Kat, kalimba (Polska).

BILETY:
• 13 marca: pierwsze dwa rzędy - 95 zł, pozostałe - 80 zł,
• 24 kwietnia: 40 zł,
• 22 maja: 80 zł.

MOK Brzezinka, ul. Laryska 5, Mysłowice

MARZEC 2025

• 7 marca 2025  
Akcent Banana  
„Banan zachodzącego słońca” (Impro)

Kolejny spektakl Grupy Akcent Banana  
w cyklu Mysłowickiej Sceny Komediowej, któ-
ra zaprasza do świata improwizacji! Andrzej 
planuje coś wyjątkowego - podczas wycieczki 
chce się oświadczyć Weronice, która niczego się 
nie spodziewa. Ale czy na pewno? Okazuje się, 
że Weronika zna jego tajemnicę i z uśmiechem 
udaje zaskoczoną, bo wie, jak bardzo Andrzej 
kocha niespodzianki. Z kolei Monika, pracująca 
w biurze podróży, widzi już trzecią parę lecącą 
do Paryża w tym tygodniu i zastanawia się, czy 
to kolejna historia z zaręczynami w tle. Spektakl 
improwizowany „Banan zachodzącego słońca", 
w wykonaniu teatru improwizacji Akcent Bana-
na, pozwoli Ci spojrzeć nie tylko na scenę, ale  
i umysły bohaterów. Zburzą oni czwartą ścianę, 
dzieląc się z Tobą swoimi myślami i sekretami, 
by jeszcze bardziej wciągnąć Cię w wir opowie-
ści. Czy ujrzymy komedię romantyczną i dozna-
my łez wzruszenia? Czy trafimy do świata mafii, 
pełnego szacunku i tradycji, ale i porachunków? 
A może prześledzimy losy detektywów, brną-
cych w mroku przez tajemnicze, deszczowe 
uliczki? Tego jeszcze nie wiemy - być może to 
właśnie Twoja inspiracja o tym zadecyduje, na-
dając klimat i kontekst tej historii!

• 14 marca 2025  
Bez Puenty Impro  
 
Kryminalna opowieść improwizowana na żywo! 

To spektakl improwizowany, który przenosi wi-
dzów w sam środek mrocznej intrygi. Wciągająca 
narracja impro-podcastera, napięcie budowane  
z każdą minutą, zaskakujące zwroty akcji i bohate-
rowie, których losy odmieniają się niespodziewa-
nie - wszystko to dzieje się tu i teraz, na scenie.

• 23 marca 2025  
Stand-up Bartosz Gajda

Przez całe nasze życie przebiega taka Cienka 
Czerwona Linia... Po jednej stronie tej linii jest 
dobro, miłość, empatia, a po drugiej... ktoś wle-
wa mleko do płatków... Jak można? Wiadomo, że 
najpierw płatki, a potem mleko! To tylko punkt 
wyjścia do rozważań. Na pozór błahych, ale 
jakby się zastanowić, to jest w tym dużo głębi  
i prawdy. Będzie o tym, co robią kurierzy, jak nikt 
nie widzi, co musi powiedzieć mąż przed sądem, 
żeby dostać rozwód oraz czy błędy w wychowa-
niu swoich dzieci rzutują na przyszłość. Wszyst-
ko to jak zwykle w bardzo inteligentnej formie. 
Kto widział Bartosza, ten wie, że jak to 90 kg ru-
szy, to już się tego nie da zatrzymać. Jak mawiał 
klasyk - to amelinium, tego nie pomalujesz!

KWIECIEŃ 2025

• 4 kwietnia 2025  
Akcent Banana  
„Spotkanie po latach” (Impro)

• 11 kwietnia 2025  
Stand-up Mieszko Minkiewicz  
+ support

• 25 kwietnia 2025 
Bez Puenty Impro  
„Myslovianie” 

MAJ 2025

• 11 maja 2025 
Gala Stand-upu

Nie przegap!
Obserwuj media społecznościowe MOK, aby 

śledzić najnowsze informacje. Zapisz daty i do-
łącz do wydarzeń.

Przyjdź i poczuj moc humoru na Mysłowickiej 
Scenie Komediowej. Zaproś znajomych i przy-
gotuj się na wieczory pełne śmiechu.

Mysłowicki Ośrodek Kultury ruszył z nowym cyklem artystycznym, który rozbawi publiczność 
do łez. Mysłowicka Scena Komediowa to propozycja dla miłośników humoru, stand-upu 
i improwizacji. Od lutego do maja 2025 roku scena MOK zamieni się w centrum rozrywki, 

przyciągając najlepszych komików i grupy improwizacyjne.
Po sukcesach takich wydarzeń jak Teatralna Niedziela, kabarety, stand-upy i spektakle improwizo-

wane, przyszedł czas na kolejny krok. Mysłowicki Ośrodek Kultury stawia na jeszcze więcej śmiechu 
i niezapomnianych wrażeń.

DWIE SCENY, DWA RAZY WIĘCEJ HUMORU
Cykl obejmuje dwa formaty wydarzeń: Scenę Stand-upu w MOK przy ul. Grunwaldzkiej 7  

oraz Scenę Impro w MOK przy ul. Laryskiej 5. To gwarancja różnorodności i emocji, które poruszą 
każdego widza. Wystartował w lutym i potrwa do maja.

Mysłowicka Scena Komediowa Czwartki Jazzowe w MOK Brzezinka 
POWRÓT DO MUZYCZNYCH KORZENI!
Mysłowicki Ośrodek Kultury ma przyjemność zaprosić na kolejną odsłonę cyklu  

Czwartki Jazzowe, które odbędą się w sali widowiskowej dawnego Kinoteatru Znicz, przy 
ul. Laryskiej 5 w Brzezince. To kontynuacja znakomitej tradycji spotkań z jazzem, oferująca 

możliwość odkrycia fascynujących dźwięków polskiej sceny jazzowej w kameralnej atmosferze.
Czwartki Jazzowe to przestrzeń dla każdego, kto pragnie odetchnąć od muzyki komercyjnej i za-

nurzyć się w świecie twórczego, oryginalnego jazzu. Koncerty odbywające się w ramach cyklu to 
szansa na poznanie różnorodnych stylów - od klasycznych brzmień po nowoczesne formy muzyczne. 



Zielone MYSŁOWICE
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Specjalistyczne drony analizują 
skład dymu z kominów, wykry-
wając pyły zawieszone PM 2.5 

i PM 10 oraz szkodliwe związki che-
miczne, takie jak cyjanowodór, chlo-
rowodór, formaldehyd i lotne związki 
organiczne. Wstępne wyniki pozwala-
ją namierzyć budynki, w których mo-
gą znajdować się przestarzałe i nieeko-
logiczne piece.

- Dokonywana przy użyciu drona 
tzw. pre-kontrola pozwala na zidenty-
fikowanie potencjalnych źródeł ciepła, 
nie spełniających wymogów uchwa-
ły antysmogowej, co stanowi podsta-
wę do przeprowadzenia stacjonarnej 
kontroli w miejscu eksploatacji takiego 
kotła lub pieca przez funkcjonariuszy 
Straży Miejskiej i zastosowania sank-
cji przewidzianych przepisami prawa - 
informuje profil „Mysłowice Walczą ze 
Smogiem”.

Podczas ostatnich działań na tere-
nie Morgów zidentyfikowano budyn-
ki mogące emitować nadmierne ilości 
szkodliwych substancji. Adresy tych 

nieruchomości przekazano strażni-
kom miejskim, którzy podejmą dalsze 
kroki kontrolne.

Kontrole odbywają się zarówno  
w ciągu dnia, gdy prowadzą je pra-
cownicy Wydziału Ochrony Środowi-

ska, jak i wieczorem - wtedy drony wy-
korzystuje Straż Miejska. Mieszkań-
cy mogą również zgłaszać podejrze-
nia dotyczące spalania niedozwolo-
nych materiałów, co usprawnia walkę 
o czystsze powietrze.

W ramach tego programu sa-
morządy, związki oraz 
podmioty świadczące usłu-

gi publiczne w ramach realizacji zadań 
własnych jednostek samorządu teryto-
rialne mogą się ubiegać o wsparcia na 
budowę przydomowych biologicznych 
oczyszczalni ścieków (PBOŚ) o prze-
pustowości do 50 RLM - oczyszczają-
cych ścieki bytowo-gospodarcze na te-
renie nieruchomości ujętych w lokal-
nych programach gospodarki ścieko-
wej, budowę, rozbudowę lub moder-
nizację sieci kanalizacji sanitarnej oraz 
lokalnych oczyszczalni ścieków dla bu-
dynków, osiedli mieszkaniowych oraz 
małych miejscowości o zwartej zabudo-
wie, budowę podłączeń budynków do 
kanalizacji sanitarnej w systemie kana-

lizacji grawitacyjnej, ciśnieniowej, pod-
ciśnieniowej.

Warunki dofinansowania: do 100% 
kosztów kwalifikowanych zadania,  
w tym 50% kosztów kwalifikowanych 
w formie dotacji, 50% kosztów kwalifi-
kowanych w formie pożyczki.

Zakres rzeczowy objęty wnioskiem 
o dofinansowanie nie może być przed-
miotem dofinansowania w jakimkol-
wiek innym wniosku (w tym we wnio-
sku składanym przez innego wnio-
skodawcę). Wnioski wraz z załączni-
kami należy składać w siedzibie Fun-
duszu w Katowicach w terminie do  
30 czerwca 2026 roku. Fundusz za-
strzega sobie prawo do wstrzymania 
lub wcześniejszego zakończenia nabo-
ru wniosków.

Narodowy Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej roz-
począł nabór wniosków w nowym 

programie „NaszEauto”, który dotyczy sa-
mochodów elektrycznych. Osoby fizyczne 
oraz prowadzący jednoosobową działalność 
gospodarczą mogą się ubiegać o dotacje do 
zakupu, wynajmu długoterminowego lub 
leasingu samochodu elektrycznego. 

Kwota dotacji wynosi maksymalnie  
40 tys. zł, ale można ją otrzymać tylko do 
wyłącznie nowych samochodów elektrycz-
ne osobowych - kategoria M1, wcześniej nie-
zarejestrowane, których cena nie przekracza 
225 tys. zł netto. 

Ile można otrzymać:

n Bazowa wysokość wsparcia dla osób fizycz-
nych przy zakupie auta wynosi 18 750 zł. Do-
tacja wzrośnie o 10 tys. zł w przypadku ze-
złomowania samochodu spalinowego kate-
gorii M1, którego ostateczny odbiorca wspar-
cia był właścicielem/współwłaścicielem co 
najmniej 3 lata oraz zezłomowanie samocho-
du nastąpiło nie wcześniej niż 01.02.2020 r. 

n Osoby fizyczne z dochodem nie przekracza-
jącym 135 tys. zł otrzymają dodatkowe do-
finasowanie w wysokości 11 250 zł;

n Osoby fizyczne z Kartą Dużej Rodzi-
ny otrzymają dofinasowanie w wysokości  

30 tys. zł. Dotacja wzrośnie o 5 tys. zł  
w przypadku zezłomowania samochodu 
spalinowego kategorii M1, 5 tys. zł przy ni-
skim dochodzie.

n W przypadku leasingu aut elektrycznych 
podstawowa kwota wsparcia dla osób fi-
zycznych i osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą wynosi 30 tys. zł. 
W przypadku zezłomowania samochodu 
spalinowego kategorii M1 dotacja dla osób 
fizycznych wzrośnie o 5 tys. zł, a dla osób fi-
zycznych prowadzących działalność gospo-
darczą o 10 tys. zł. Osoby fizyczne z docho-
dem nie przekraczającym 135 tys. zł otrzy-
mają dodatkowe dofinasowanie 5 tys. zł.

Dotacja do samochodu elektrycznego
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Na przydomowe oczyszczalnie 
i modernizacje sieci
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłasza nabór wniosków w ramach Programu 
Gospodarki Ściekowej na Terenach Poza Aglomeracją.

DRON NA STRAŻY 
czystego powietrza w Mysłowicach
u Sezon grzewczy w pełni, a Mysłowice intensyfikują kontrole jakości powietrza. 

Pracownicy Zespołu Ochrony Powietrza Urzędu Miejskiego oraz Straż Miejska 
wykorzystują do tego nowoczesne drony. W ostatnich dniach przeprowadzono 
pomiary w dzielnicach Wielka Skotnica, Centrum i Morgi.



Zielone MYSŁOWICE
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

To jeden z najważniejszych i naj-
bardziej prestiżowych kon-
kursów w regionie, związa-

nych z ochroną środowiska, o wielolet-
niej tradycji. Na laureatów czekają Zielo-
ne Czeki o wartości 10 tys. zł oraz wy-
różnienia w wysokości 3 tys. zł, specjalne 
statuetki oraz dyplomy honorowe. 

Pierwsze Zielone Czeki z okazji Dnia 
Ziemi przyznane zostały przez Fundusz 
w 1994 roku. Od tego czasu, na prze-
strzeni 30 lat zmieniało się wiele - regula-
miny, kategorie, statuetki i nagrody pie-
niężne. Nie zmienił się jednak prestiż na-

grody, która do dzisiaj cieszy się ogrom-
nym zainteresowaniem, a otrzymują ją 
wyjątkowi ludzie, wyjątkowe projekty, 
wyjątkowe gminy, które działają na rzecz 
ochrony środowiska. Do tej pory przy-
znanych zostało już ponad 309 „Zielo-
nych czeków”, a suma nagród przekro-
czyła 2,5 mln zł.

Jeśli znasz osobę, firmę, samorząd lub 
organizację, które wyróżniają się dzia-
łaniami na rzecz ochrony środowiska, 

zgłoś ich kandydaturę i pomóż docenić 
ich wysiłek.

Kategorie konkursowe

n Ekologiczna osobowość roku
n Ekosamorząd
n Inwestycja proekologiczna roku 
n Ekofirma
n Programy i akcje na rzecz ochrony 

przyrody oraz edukacji ekologicznej

Wnioski można składać  
do 28 marca 2025 r.

III konkurs „Ekopracownia 
pod chmurką 2025” star-
tuje 1 kwietnia 2025 r.  

i jest skierowany do organów prowa-
dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach ogłaszając ten konkurs chce za-
oferować szkołom możliwość i warun-

ki do nauki uczniów poprzez doświad-
czanie przyrody, a nie tylko wiedzę teo-
retyczną.

Celem konkursu jest utworzenie na te-
renie należącym do placówki oświato-
wej pracowni dedykowanej prowadze-
niu zajęć dydaktycznych na świeżym po-
wietrzu z zakresu przyrody, biologii, eko-
logii, geografii, geologii itp. w szkołach 
podstawowych oraz szkołach średnich.

Dotacja będzie udzielana z uwzględ-
nieniem efektów zadania i możliwości fi-
nansowych Funduszu do wysokości 80% 
kosztów kwalifikowanych z zastrzeże-
niem, że maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 70 tys. zł.

Wnioski w konkursie „Ekopracow-
nia pod chmurką 2025” składać można 
w terminie od 1 do 30 kwietnia 2025 r.

Po raz kolejny Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wod-

nej w Katowicach ogłasza nabór wnio-
sków na przedsięwzięcia polegające na 
termomodernizacji budynków, zabu-
dowie instalacji OZE oraz wymianie 
źródeł ciepła w remizach Ochotniczych 
Straży Pożarnych. Tym razem Fundusz 
ma na ten cel 8,5 mln zł w formie dota-
cji, w tym 5 mln zł ze środków WFO-
ŚiGW w Katowicach oraz 3,5 mln zł ze 
środków NFOŚiGW. 

Wsparcie dla druhów odbywa się  
w ramach: „Programu Priorytetowego 
Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w War-
szawie „Ogólnopolski program finanso-
wania służb ratowniczych” w Części 3) 
Modernizacji energetycznej budynków 
Ochotniczych Straży Pożarnych”.

O środki mogą się ubiegać jednostki 
Ochotniczych Straży Pożarnych lub gmi-
ny, wskazane przez ministra właściwego 

ds. klimatu, dysponujące prawem wła-
sności lub innym tytułem prawnym do 
budynku/budynków lub/i nieruchomo-
ści gruntowej, na której realizowane jest 
przedsięwzięcie z prawem dysponowania 
obejmującym okres nie krótszy niż do 
końca okresu trwałości przedsięwzięcia

W ramach programu strażacy mogą 
otrzymać do 100% kosztów kwalifiko-
wanych, z tym zastrzeżeniem, że łączna 
kwota dofinansowania ze środków NFO-
ŚiGW i WFOŚiGW w Katowicach nie 
może przekroczyć wartości stanowiącej 
iloczyn liczby gmin, na terenie których 
zostały wskazane jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych i kwoty 500 tys. zł. 

Wnioski wraz załącznikami należy 
składać w siedzibie Funduszu w Katowi-
cach do 18 kwietnia 2025 roku. 

Wypłata przyznanego dofinansowania 
nastąpi po złożeniu przez beneficjenta 
dokumentów, zgodnie z instrukcją rozli-
czenia dostępną na stronie internetowej-
Funduszu.

Edukacja pod chmurką!

Na modernizację 
remiz OSP i OZE
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Zielone czeki ruszyły
u Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Katowicach zaprasza do udziału w kolejnej edycji 
prestiżowego Konkursu Zielone Czeki.
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Falcon Bilard Club, Pizzeria Falcon
ul. Gospodarcza 32, Sosnowiec

tel. 32 296 44 44, kom. 883 333 585
e-mail: kontakt@bilard-falcon.pl

Czynne: 
nd-czw: 12:00-21:00
pt-sob: 12:00-24:00

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA
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Policja złapała mysłowickiego włamywacza

Mysłowice staną się are-
ną największego wyda-
rzenia siłowego roku. 

W dniach 17-23 marca w hali MO-
SiR odbędą się Mistrzostwa Świata 
w Trójboju Siłowym, które zgroma-
dzą najlepszych zawodników z całe-
go globu. Przez siedem dni rywali-
zacji zobaczymy niezwykłe pokazy 
siły, wytrzymałości i determinacji.

W JAKICH DYSCYPLINACH 
POWALCZĄ SIŁACZE? 
• Trójbój Siłowy, 
• Trójbój Siłowy kategoria de-

biutancka - IV Puchar Debiu-
tantów,

• Wyciskanie Leżąc Raw,
• Wyciskanie Leżąc w miękkim 

sprzęcie wspomagającym, 
• Martwy Ciąg Raw,
• Uginanie na biceps, 
• Armlifting - podnoszenie 

sztangi typu Axle Bar.

Do Mysłowic przyjedzie ponad 
650 zawodników z takich kra-
jów jak: Polska, Niemcy, Ukra-
ina, Hiszpania, Francja, Węgry, 
Czechy, Słowacja, Litwa, Łotwa, 
USA, Białoruś, Szwecja, Grecja, 
Gruzja, Włochy.

Miasto siłaczy

Dzielnicowy z Piasku za-
trzymał 32-latka z My-
słowic, który w stycz-

niu i lutym włamał się do czte-
rech placówek handlowych i usi-
łował obrabować dwie kolejne.

11 lutego do dyżurnego mysło-
wickiej komendy wpłynęło zgło-
szenie dotyczące włamania do 
salonu beauty mieszczącego się 
przy ulicy Towarowej. Sprawca miał wybić szybę i ze 
środka skraść biżuterię o wartości 2600 złotych.

Chwilę później ten sam sprawca miał podjąć próbę 
włamania do sklepu z używaną odzieżą przy tej samej 
ulicy, jednak został on spłoszony przez obsługę. Męż-
czyzna swą próbą uszkodził jednak drzwi, które wła-
ściciel wycenił na 2000 złotych.

Policjanci z Mysłowic podejrzewali, kto może stać 
za tymi zdarzeniami, wobec czego rozpoczęli po-
szukiwania 32-letniego mieszkańca naszego miasta.  
W wyniku intensywnych działań mężczyzna ten zo-
stał zatrzymany tego samego dnia przez dzielnicowe-

go z Piasku. 32-latek usłyszał rów-
nież zarzuty za podobne czyny, 
których dopuścił się w styczniu.

Jak ustalili śledczy, mężczy-
zna ten poprzez wycięcie dziu-
ry w dachu, włamał się 15 stycz-
nia do sklepu wielobranżowego 
przy ulicy Moniuszki, skąd skradł  
800 złotych. Cztery dni później 
włamał się do dwóch placówek 

handlowych i usiłował do kolejnej przy ulicy Różyc-
kiego, powodując straty w wysokości blisko 30 tysię-
cy złotych.

W chwili zatrzymania przez dzielnicowego 32-let-
ni włamywacz poszukiwany był celem doprowadze-
nia do więzienia, gdzie odbyć miał karę 4 lat pozba-
wienia wolności za włamania z ubiegłego roku.

Mężczyzna trafił do aresztu, gdzie odbywając po-
przednią karę, będzie oczekiwać na kolejną rozpra-
wę. Za działanie w warunkach tzw. recydywy grozi 
mu do 15 lat odsiadki.

Źródło: KMP Mysłowice



KATOWICE
UL. KRAKOWSKA 207
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Krzyżówka

Na dobry początek zorgani-
zowane zostaną darmowe, 
otwarte zajęcia pokazo-

we, które odbędą się 30 marca o godzinie 

15:00 w hali Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji przy ul. Bończyka 32z. To ide-
alna okazja, aby spróbować swoich sił, zo-
baczyć, jak wyglądają zajęcia i zdecydo-
wać, czy chcesz do nas dołączyć na stałe.

Kolejne spotkania będą odbywać się  
w Parku Zamkowym, gdzie w pięk-
nym otoczeniu będziecie mogli dosko-
nalić swoje umiejętności. W przypadku 
złej pogody organizatorzy poinformują 
o zmianie miejsca zajęć, aby każdy mógł 
bezpiecznie uczestniczyć w treningach.

Zajęcia poprowadzą instruktorzy, któ-
rzy tworzą szkołę „Rolki u Karolki” nale-
żącą do ogólnopolskiego projektu Profe-
sjonalne Szkoły Rolkowe - pasjonaci jaz-
dy na rolkach, którzy z chęcią podzie-
lą się swoją wiedzą i doświadczeniem. 
Bez względu na to, czy dopiero zaczynasz 
swoją przygodę z rolkami, czy chcesz po-
prawić technikę i nauczyć się nowych tri-
ków, na pewno znajdziesz tutaj coś dla 
siebie.

Zajęcia są przeznaczone zarówno dla 
dzieci, jak i dorosłych, dla osób początku-
jących oraz tych, którzy chcą doskonalić 
swoje umiejętności.

W Mysłowicach ruszają zajęcia 
NAUKI JAZDY NA ROLKACH

u Marzysz o tym, żeby nauczyć się jeździć na rolkach lub poprawić 
swoje umiejętności? Teraz masz świetną okazję!
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Pierwsi zawsze  
Irlandczycy

W staroirlandzkim kalendarzu wio-
sna zaczynała się już pierwszego dnia 
lutego. Dzień ten - zwany przez Irland-
czyków Imbolc - był świętem życia, 
owiec, mleka i oczyszczenia przez ogień 
i wodę. Nazwa święta pochodzi praw-
dopodobnie od staroirlandzkich słów: 
Imbolc i Oimelc. Pierwsze oznacza-
ło „w brzuchu” i odnosiło się do ciąży 
owiec. Drugim określano owcze mle-
ko. Luty był więc dla mieszkańców Zie-
lonej Wyspy miesiącem obfitości, peł-
nym mięsa i mleka, kończącym zimo-
wy okres głodu. Porami roku rządzi-
ła wówczas bogini ognia, poezji i wio-
sny o dwóch twarzach, imieniem Bri-
gid. Twarz zimowa, oznaczająca chłód, 
śmierć i głód - była straszna i mrocz-
na. Oblicze, które ukazywała ludziom 
w lutym było piękne i zwiastowało po-
wrót życia. Gdy w V wieku większość 
Irlandczyków przyjęła chrześcijaństwo, 
nie przestano celebrować pierwszego 
dnia lutego. Wręcz przeciwnie. Święto-
wano nadal hucznie, a dzień przypisano  
z czasem świętej Brygidzie z Kildare, 
patronce Irlandii i założycielce pierw-
szego klasztoru na Wyspie. 

Brygida w dzieciństwie wypasała 
owce, plotąc słomiane krzyże. Gdy do-
rosła, niosła pomoc chorym i ubogim, 
a po śmierci, gdy okrzyknięto ją świę-
tą, wszystkie domy strojono słomiany-
mi krzyżami. Na drzewach zwieszano 
kolorowe wstęgi, powiewające wieczo-
rem, gdy tylko dotknęła ich wędrują-
ca po całym kraju święta. Sąsiedzi od-
wiedzali się w wigilię świętej Brygi-
dy, niosąc ze sobą tak zwany Brideog, 
kukłę wykonaną ze słomy, symbolizu-
jącą Dobrą Panią Irlandii. Progi do-
mów strojono ściętym sitowiem, a go-
ści częstowano specjalnie gotowaną 

na ten dzień owsianką, zwaną „bon-
nach”. Domy były dokładnie umyte,  
a wewnątrz palono świece, oczyszcza-
jąc dom ze złego. 

Ēoste - królowa 
odrodzonego życia

Mało kto zdaje sobie sprawę z te-
go, iż angielskie słowo Easter, ozna-
czające Święta Wielkiej Nocy, pocho-
dzi od staroangielkiego słowa Ēoste 
- imienia bogini wiosny i odradza-
jącego się życia. Plemiona germań-
skich Anglów, Jutów i Sasów przywio-
zły do Brytanii kult bogini już w po-

łowie V wieku. Czczono Ēoste w spo-
sób szczególny. Była ukochaną bogi-
nią we wszystkich założonych przez 
Germanów królestwach. Jej nadejście 
oznaczało przezwyciężenie śmierci  
i odrodzenie przyrody. Nieodłącznymi 
atrybutami Bogini był zając i jaja. Za-
jąc jako symbol sił witalnych, jaja jako 
symbol życia. Jedna z legend głosi, iż 
Ēoste przemieniła ptaka w zająca, a ten 
w podzięce w święto wiosny składa jaja 
swej bogini. Być może legenda powsta-
ła dlatego, iż właśnie wiosną na polach 
pojawiały się stada zajęcy, a ich lego-
wiska w okresie rozrodu do złudzenia 
przypominają ptasie gniazda. Niektó-
rzy badacze historii powątpiewają, czy 
kult Ēoste istniał w ogóle i czy nie jest 
tylko wymysłem starego mnicha. Ina-
czej rzecz się ma z jej kontynentalnymi 
odpowiednikami znad Renu, Neretwy, 
Wisły i Dniepru. 

Ostara, Idunn, 
Nanna i Freja 

Zarówno pozostałe na kontynen-
cie plemiona germańskie, jak i Słowia-
nie, czcili budzącą się do życia przyro-
dę, świętując marcowe przesilenie wio-
senne. Germanie swą boginię Ostarę 
również utożsamiali z zającem i jajkami. 
Niektórzy twierdzą, iż wywyższenie za-
jąca spośród wszystkich innych zwierząt 
zawdzięcza on swemu dobremu sercu. 
Dary znoszone bogini przez zwierzę-
ta w postaci złota, srebra i kosztowno-
ści nie ucieszyły tak bardzo Ostary, jak 
jajko - które wręczył jej zając, a była to 

jedyna rzecz, jaką posiadał, więc oddał 
jej wszystko. Odtąd zając był nieodłącz-
nym atrybutem odradzającego się życia, 
tak jak i jego dar - jajko. 

W Skandynawii natomiast atrybu-
tami bogiń wiosny były złote jabłka, 
ogień i białe koty. Pierwsza z nich, bo-
gini Idunn - żona boga poezji o imie-
niu Bragi - swymi cudownym jabłkami 
zapewniała wieczną młodość wszyst-
kim tym, którzy je spożywali. Chociaż 
niektórzy twierdzili, iż była elfem, a nie 
boginią, to moc jaką posiadała zmusiła 
wszystkich bogów to ruszenia jej z po-
mocą, gdy została porwana przez nie-
jakiego Thjaziego z rodu magicznych 
stworzeń, zwanych jotunnami. Gdyby 
jej nie uwolniono to pozbawieni jabłek 
wiecznej młodości bogowie utraciliby 
swe moce i w końcu umarli ze starości. 

Druga wikińska bogini wiosny - 
Nanna - która oprócz wiosny symbo-

lizowała także piękno i dobro, w roz-
paczy po śmierci swego męża rzuci-
ła się na stos pogrzebowy, aby spło-
nąć wraz z nim i przenieść się z uko-
chanym do królestwa bogini śmierci 
o imieniu Hel. W świecie wikingów 
wiosną rządziła również Freja - potęż-
na bogini płodności i wegetacji. To za 
jej przyczyną źrebiły się klacze, rosło 
zboże i kwitły jabłonie. Swym rydwa-
nem, zaprzęgniętym w dwa uskrzy-
dlone, białe koty, wyruszała wiosną 
w podróż, budząc przyrodę do życia. 
Wówczas wikingowie ucztowali, je-
dząc mięso, pijąc piwo, paląc olbrzy-
mie ogniska, a krwią ofiarnych zwie-

rząt i ludzi skrapiając posągi bogi-
ni. Freja, Idunn i Nanna miały swych 
równie potężnych odpowiedników  
w religijnym systemie wszystkich ple-
mion słowiańskich. 

Vesna, Kostoma, 
Jaryła i Jare Gody

W przedchrześcijańskiej mitolo-
gii Słowian Południowych, zwłaszcza 
u Chorwatów, Serbów i Słoweńców, 
szczególnie żywy był kult Vesny - bogi-
ni wiosny, młodości i miłości. Wspól-
nie ze swym małżonkiem, Vesnikiem 
sprawiała, iż słońce pojawiało się coraz 
wyżej na nieboskłonie, zmuszając rośli-
ny do kwitnienia. Jej kult był tak moc-
ny, iż właśnie od jej imienia w wielu sło-
wiańskich językach, w tym w polskim, 
wzięła swą nazwę, rozpoczynająca się  
w marcu pora roku. 

Nad Wisłą i Wartą plemiona Polan, 
Goplan, Wiślan i Lędzian wiosnę wita-
ły dość osobliwym obrzędem. Związa-
ny był ze straszną boginią śmierci, pa-
nią zimy noszącą imiona Mora, Śmier-
cicha lub najczęściej spotykane - Ma-
rzanna. W trakcie tak zwanych Jarych 
Godów, święta ku czci nadchodzącej 
wiosny, słomianą kukłę, ubraną w bia-
łe szaty, zabijano w okrutny sposób. Or-
szak składający się przeważnie z dzieci, 
obnosił słomianą Marzannę po wszyst-
kich domostwach. Symbol bogini 
śmierci podtapiano we wszystkich sta-
wach, strumykach i oczkach wodnych, 
aby w końcu nad brzegiem rzeki bić ją 
kijami, podpalić i w końcu utopić. Nie-
którzy badacze twierdzą, że nie ozna-
czało to jednak śmierci okrutnej bogini, 
a jej przemianę. Marzanna nie umiera-
ła w męczarniach, lecz doznawała prze-
miany w bóstwo dobre i przychylne lu-
dziom, w Dziewannę, strzegącą lasów, 
dzikiej zwierzyny, łowów i księżyca. Ja-
re Gody nie ograniczały się oczywiście 
do zabijania złej bogini i przywoływa-
nia dobrej. Powszechne było obnosze-
nie różnego rodzaju ozdób, wykona-
nych z roślin, zwanych gaikami. Mia-
ły one zapewnić powodzenie i urodzaj  
w nadchodzącym lecie. Gości często-
wano malowanymi jajami - symbolem 
nowego życia. Polewano się wodą, zmy-
wając nagromadzone w czasie zimy zło 
i zapewniając sobie zdrowie i płodność. 
Tańczono, ucztowano, jedzono i pito ku 
chwale Jaryły - ukochanego przez Sło-
wian boga płodności, wojny i wiosny. 
Zadaniem wiosennego boga było za-
płodnienie Mokoszy - Matki Ziemi, bo-
gini deszczu, patronki losu kobiet. Akt 
miał być doniosły i dać w lecie dobry 
plon. Poranna rosa w dniu następnym 
miała gwarantować ciążę Mokoszy,  
a tym samym pełne spichlerze. 

Jaryła, podobnie jak to miało miejsce 
w przypadku bogini Kostomy, żył bar-
dzo krótko. Poświęcał swe życie dla do-
bra ludzi. Umierał w trakcie przesilenia 
letniego w czerwcu, podczas tak zwa-
nej Nocy Kupały - nocy boga wegeta-
cji roślin. Wierni urządzali mu uroczy-
sty pogrzeb, czekając na jego odrodze-
nie po następnej zimie. Pogrzeb nie był 
ceremonią smutną. Boga wiosny, zastę-
pował bóg wegetacji, ucztowano więc, 
znowu polewano się wodą, domy przy-
strajano ziołami, ludzie nosili na gło-
wach wianki z kwiatów i kwitnących 
roślin. Wszystko przecież splata się  
w wielki Krąg Życia.

DAMIAN FIERLA
publicysta, pisarz, autor książek  

o tematyce historycznej

Ostara! Jare Gody! Imbolc! - powitanie wiosny
u 1000 lat temu wszystkie ludy zamieszkujące Europę hucznie witały zakończenie zimy.

„Idunn i jabłka” - obraz Jamesa Doyle’a Penrose’a.


